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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na srovnání přístupu dvou současných umělců ke kontaktu těla

s objektem. Jedním z nich je francouzský cirkusový umělec Camille Boitel, druhá je vizuální

umělkyně Pavla Sceranková. Hlavní částí práce je srovnání tvorby Scerankové a Boitela.

Srovnání se soustřeďuje především na materiály, které umělci používají, na možnosti kontaktu

mezi divákem a objektem a na to, jakým způsobem objekt ovlivňuje pohyb lidského těla. Práce

rovněž stručně shrnuje hlavní momenty vývoje a využití objektů v cirkuse a ve výtvarném

performanci 20. století, a také prolínání a setkávání těchto dvou disciplín.

Klíčová slova: Camille Boitel, Pavla Sceranková, pohyb, tělo, objekt, výtvarné umění, cirkus

Abstract

The bachelor thesis focuses on the comparison of the approach of two contemporary artists to

the contact of the body with the object. One of them is the French circus artist Camille Boitel,

the other is the visual artist Pavla Sceranková. The main part of the thesis is a comparison of

Sceranková and Boitel's work. The comparison focuses mainly on the materials the artists use,

the possibilities of contact between the viewer and the object, and the way the object affects

the movement of the human body. The thesis also briefly summarizes the main moments of

the development and use of objects in circus and 20th century visual art performance, as well

as the intersection and meeting of the two disciplines.

Keywords: Camille Boitel, Pavla Sceranková, movement, body, object, visual arts, circus
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Úvod

V rámci své vlastní tvorby na Katedře nonverbálního divadla HAMU často narážím na to, že je

pro mě těžké používat pouze své tělo. Mnohem snazší je pro mne cítit v rukou nějaký předmět,

materiál, svým způsobem „partnera“, ke kterému se mohu fyzicky vztáhnout. Z tohoto důvodu,

i proto, že mě zajímá rozhraní a propojení výtvarného umění a cirkusu, jsem se rozhodla ve

své bakalářské práci pokusit zjistit, jak k objektu přistupuje výtvarník a jak cirkusový umělec.

V průběhu mapování práce s objektem v cirkusovém i výtvarném kontextu jsem narazila na

tvorbu vizuální umělkyně Pavly Scerankové a cirkusového umělce Camilla Boitela. Zjistila

jsem, že používají objekty, které na první pohled působí velmi podobně: nábytek, který se při

doteku rozpadá, obrovská pohyblivá „vozítka“ a pohyblivé dřevěné stroje. Když jsem tvorbu

obou těchto tvůrců studovala detailněji, ukázalo se, že k ve výsledku podobným předmětům

dospěli zcela odlišným způsobem a z odlišných pohnutek. Také jejich komunikace (i

zamýšlená komunikace objektu) s divákem se liší. Zatímco Boitel vystupuje na jevištích

divadel, případně na open-airových pouličních festivalech s větším či menším odstupem od

diváka, objekty Pavly Scerankové jsou určeny k fyzické interakci s návštěvníkem galerie.

Na příkladech těchto dvou umělců se snažím pojmenovat rozdílný přístup výtvarníka a

divadelníka, což, jak věřím, bude přínosné pro mou budoucí tvorbu a snad i pro rozvoj Katedry

nonverbálního divadla. Mým osobním cílem je zjistit, jaké možnosti kontakt těla a objektu

nabízí, a poznat do hloubky způsoby tvorby dvou lidí, jejichž dílo obdivuji.

Vedlejším cílem této práce je stručně nastínit vývoj a kontext světové cirkusové a výtvarné

scény v souvislosti s použitím objektů, které ovlivňují fyzický pohyb performera nebo diváka.

Snažím se alespoň částečně pojmenovat principy práce s tělem a objektem, které podle mne

souvisí se základní podstatou cirkusu. Dalším cílem je seznámit čtenáře alespoň se základními

aspekty tvorby výše zmiňovaných umělců, a následně porovnat a zasadit do širšího kontextu

možné přístupy ke kontaktu lidského těla se specifickým objektem. V závěrečném srovnání

zmiňuji inspirační zdroje obou umělců, procesy jejich práce a cestu k výslednému tvaru. Dále

se zaměřuji na materiály, které umělci používají, na pohyblivost objektů a na to, jaký typ

prožitku a jakým způsobem je divákovi předáván.

V této práci používám velmi často slova „objekt“ a „předmět“. V daném kontextu je jim třeba

rozumět tak, že „objektem“ je míněna socha, plastika či jiné hmotné umělecké dílo, které se

může (ale také nemusí) skládat z více „předmětů“ – tedy prvků, které by mohly fungovat i

samostatně a mají svou běžnou funkci, k jejímuž plnění byly vyrobeny, která nemusí mít

s uměním žádnou souvislost.

Ani jeden z umělců není na scéně ještě dost dlouho na to, aby byl zařazen do historických knih

a učebnic. Proto jsem čerpala především z katalogů a textů k výstavám Pavly Scerankové,
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zejména z katalogu s texty Jana Zálešáka1. Dále vycházím z recenzí na představení a

webových stránek Camilla Boitela, z nichž asi nejpřínosnější byl web Dance Tabs2. Nový

cirkus je poměrně mladý a rozmanitý žánr a u nás se jím teoreticky zabývá především Ondřej

Cihlář v knize Nový cirkus3. Také jsem čerpala z disertační práce Veroniky Štefanové4, která

se pokouší definovat novou českou cirkusovou terminologii. Významným zdrojem byla rovněž

kniha Move: Choreographing you5 o setkáních výtvarného umění a tance ve druhé polovině

20. století.

1 ZÁLEŠÁK, Jan, SCERANKOVÁ, Pavla. Pavla Sceranková [online]. Dexon art, galerie Off/Format,

Brno 2012. ISBN 978-80-904271-4-3. [cit. 8. 6. 2023]. Dostupné z:

http://artbase.kunsthallebratislava.sk/media/2/5ce5189e8063c_katalog-pavla_scerankova.pdf

2 GALLAGHER, Lauren. Camille Boitel – L´Immédiat – New York. In: DanceTabs. [online]. 14. 3. 2016.

[cit. 13. 6. 2023]. Dostupné z: https://dancetabs.com/2016/03/camille-boitel-limmediat-new-york/

3 CIHÁŘ, Ondřej. Nový cirkus. Praha: Pražská scéna, 2006.

4 ŠTEFANOVÁ, Veronika. Nový cirkus. Praha, 2015. Disertační práce. Universita Karlova, filosofická

fakulta. Vedoucí práce Mgr. Petr Christov, Ph.D.

5 RICHARDS, Mary (art publisher). Move: Choreographing You. Hayward publishing, 2010.

http://artbase.kunsthallebratislava.sk/media/2/5ce5189e8063c_katalog-pavla_scerankova.pdf
https://dancetabs.com/2016/03/camille-boitel-limmediat-new-york/
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1 Historický kontext

1.1 Obrysy historického vývoje starého cirkusu

Cesta cirkusu je dlouhá a poněkud těžko uchopitelná. Některé „cirkusové“ disciplíny, jako

například tanec na laně, žonglování, nebo jezdectví jsou staré tisíce let.6 Potulní kejklíři a

šarlatáni, akrobaté a klauni byli tradičně přítomni zejména na trzích a lidových akcích. Některá

období pro ně byla příznivá více, jiná méně, například ve středověké křesťanské Evropě byli

povětšinou považováni za kacířské živly. Z renesančního umění je možné připomenout

Commedii dell´arte, která výrazně ovlivnila pozdější rozvoj pantomimy a klaunerie.

Starý cirkus (podle Ondřeje Cihláře „ten v kruhové manéži, s klasickou cirkusovou estetikou

prodchnutou výrazně červenou barvou, hvězdami a flitry“7) má své kořeny v roce 1767, kdy

Philip Astley založil první jezdecký cirkus a jeho model se po Evropě rychle rozšířil. Vzniká

také cirkus Médrano, z něhož později vzejdou tři významní klauni, bratři Fratellini. Představení

se v 18. století skládala především z jezdeckých čísel a přehlídek, které velmi rychle začaly

být prokládány klaunskými výstupy. V této době cirkusy sídlily v kamenných budovách, do

klasických stanů a ke kočovnému životu cirkusové společnosti přešly až v 19. století.

Ve druhé polovině 19. století přichází zlatý věk starého cirkusu. Představení se rozrůstají o

skupinové pantomimické výstupy, drezuru divokých zvířat a postupně i akrobacii, ekvilibristiku

a další obory. Cirkusové pomůcky se přitom od začátku vývoje „cirkusových umění“ příliš

neměnily. Konstrukce na upevnění lana pro provazochodce, žonglovací míčky a talíře, i

jezdecké postroje procházely maximálně estetickými úpravami. Podle dobových ilustrací8 se


[…]


Sceranková nepoužívá své objekty pro vytvoření sochy z člověka, jejím cílem je výše zmíněný

přenos zkušenosti nebo také zachycení pohybu.

V obou případech by manipulace s předmětem měla mít za výsledek mentální proces v mozku

diváka/návštěvníka.

4.4 Individualita

Jeden z aspektů divadla, který je v dnešní (postcovidové) době velmi vyzdvihován, je společný

prožitek a společné vnímání divadelního představení. Divadlo je ze své podstaty společenská

událost. Erika Fischer Lichte shrnuje v kapitole Společenství své studie Estetika

Performativity81 proměnu vztahu herců a diváků od počátku 20. století, kdy byl definován pojem

zpětnovazební smyčky82, a kdy cílem společenství diváků a herců bylo při divadelní události

cítit společné vytržení a masové sdílení emocí. Po druhé světové válce se od této myšlenky

upouští a znovu se objevuje v 60. letech, kdy je ale spoluúčast podmíněna dobrovolným

vstupem diváka do společné „hry“.

Sdílení emocí a společné energie plného hlediště je stejně zásadní jako výměna energie herců

a publika. Princip sdílení a sledování se objevuje i u Scerankové v podobě videí, případně

pokud se diváci v galerii setkají a mají možnost vidět kontakt s objektem zvenčí. S tím pracuje

i Forsythe, který počítá s aspektem vzájemného učení a sdílení strategií při prolézaní výše

zmíněných kruhů.83 Vidím však velký rozdíl v tom, že díla Pavly Scerankové jsou mnohem

intimnější a individuálnější a tím pádem vyžadují větší aktivitu konkrétního návštěvníka než

divadelní představení, kde divák „jen“ sedí a dívá se. V obou případech je divák nezbytnou

složkou pro vytvoření díla, protože právě tím, že dílo vnímá a ve větší nebo menší míře na něj

reaguje, se stává jeho součástí.

80 Tamtéž, str. 19 – 20

81 FISHER – LICHTE, Erika. Estetika performativity. Na Konári. Mníšek pod Brdy: 2011., str. 71–75
82 Vzájemné komunikace a ovlivňování jeviště a hlediště a naopak.
83 Tamtéž, str. 105
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Závěr

V tomto textu jsem se pokusila představit tvorbu dvou umělců, kteří se věnují dvěma poměrně

rozdílným oborům, a i přes to jsou si některé objekty, které vytvářejí, velmi podobné. Tyto

obory (obzvláště umění cirkusu) jsem se snažila stručně popsat z hlediska historického a

tematického. Tvorbu Camilla Boitela a Pavly Scerankové jsem následně podrobila

vzájemnému srovnání, což mi pomohlo vystihnout některé důležité aspekty jejich díla a

zároveň shrnout několik podstatných momentů týkajících se cirkusu i výtvarného umění

obecně.

Jedním z nejdůležitějších bodů, jímž jsem se zabývala jsou materiály. Zjistila jsem, že jak mezi

cirkusovými, tak mezi výtvarnými umělci byly na přelomu milénia oblíbené „kutilské“ materiály,

tedy dřevo, překližka, polystyren a další. Také se často využívaly nalezené předměty, ať už

jim byla dána zcela nová funkce anebo byly použity ke svému původnímu účelu.

Dalším tématem mé práce byla fyzická zkušenost diváka i performera s objektem. Pavla

Sceranková své sochy používá pro zprostředkování osobní zkušenosti tím, že vytvoří objekt,

s nímž nechá diváka interagovat. Je více zaměřena na detail, na osobní prožitek, který je

možné intimně sdílet. Boitel se naproti tomu drží rámce divadla a zkušenost s objekty, kterou

prožívá na vlastním těle, předává divákovi pouze na dálku. V divadle obecně je důležitý

společný prožitek všech zúčastněných – herců, ale především diváků. Sdílení emocí aktivně

přítomného publika je oproti setkání návštěvníků s objekty Pavly Scerankové zážitkem téměř

masovým. To se odráží i na procesu tvorby obou těchto umělců: Sceranková k tvorbě

přistupuje velmi konceptuálně, zatímco Boitel postupuje spíše intuitivně skrze své tělo.

Velký význam pro oba tvůrce hraje očekávání a čas (načasování). Srovnala jsem scénografii

k cirkusovému představení L´Immédiat (složenou z rozpadajícího se nábytku) a objekt Up! (tři

schody, které se složí, když na ně člověk vstoupí). Jak Boitel, tak Sceranková popírají smysl

objektů tím, že nechávají stabilní kusy nábytku zklamat lidskou důvěru, když se pod umělcovou

vahou skládají k zemi. Také čas autoři využívají v jemné manipulaci s očekáváním diváků.

Oba velmi pečlivě pracují s principem animace, tedy vynechaných „okének“ nebo „volných

míst“ mezi akcemi, které si divák doplní v hlavě. Sceranková tak činí například když zachycuje

sedm fází prvních sedmi vteřin startu raketoplánu (objekt Sedm vteřin) a Boitel takřka při

kterékoli klaunské scéně, kdy napíná divákovo očekávání právě tak dlouho, aby výsledek akce

plně zapůsobil. Navazují tak subtilní interaktivní vztah, skrze který vedou divákovu mysl.

Tato témata by si jistě zasloužila důkladnější zkoumání využití objektů v cirkusových

představeních. V budoucnu bych se ráda věnovala dalším cirkusovým umělcům, kteří se

ocitají na pomezí sochařství, jako je například Johann le Guillerm. Myslím, že jistý směr

nového cirkusu se stále více přibližuje výtvarnému umění, a ráda bych tento prostor zkoumala

teoreticky i prakticky.
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Pavla Sceranková

Jdu, 2009
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Zdroj: Théatre d´objects, Tracks ARTE. [you tube video]. Tracks, Le magazin des cultures

émergentes. [cit. 13. 6. 2023]. Dostupné z:
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