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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cílem práce bylo ve zkratce popsat vývoj světové cirkusové a světové výtvarné scény a
vřadit do jejich rámce dva současné, konkrétní, zdánlivě naprosto odlišné umělce z
cirkusové a výtvarné scény, kteří však ve své tvorbě sdílí určité aspekty práce s
materiálem a přemýšlení o něm a kontaktu díla s divákem. Autorka práce porovnala a
zasadila do širšího kontextu rovněž otázku pohyblivosti objektů, potažmo, jaký typ
prožitku a jakým způsobem je divákovi předáván.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Nový cirkus je poměrně mladý a rozmanitý žánr, který se teprve pokouší definovat sám sebe a
najít svou ustálenou terminologii. Bakalářská práce se pokouší kompilovat nejaktuálnější
teoretické pojmosloví a propojení těla, pohybu a výtvarného umění formuluje formou
rešerše a vlastního pozorování děl zmíněných umělců. Zároveń zkoumá i estetiku
performativity a její vliv na diváka v současné době.

Aktuálnost tématu je daná tím, že ani jeden z umělců nepůsobí na scéně dostatečně dlouho,
aby byl zařazen do historických knih a učebnic, stejně tak nový cirkus je poměrně mladý
a rozmanitý žánr, který se pokouší definovat sám sebe a najít svou terminologii.
Bakalářská práce se tak pokouší kompilovat nejaktuálnější teoretické pojmosloví a
propojení těla, pohybu a výtvarného umění formuluje formou rešerše a vlastního
pozorování děl zmíněných umělců. Zároveň zkoumá i estetiku performativity a její vliv na
diváka v současné době.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
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Odborný přínos práce spatřuji zejména v propojení umění cirkusu s uměním výtvarným;
důležité však je, že se tak neděje v rovině, kde oba umělecké obory pracují svými
chrakteristickými prostředky a nějakým způsobem se doplňují, ale v rovině kde se
rozlišování podle média, se kterým umělec pracuje, smazává či uzávorkuje a umělci se
vzájemně sbližují spíše skrze témata a tvůrčí strategie, které je zajímají a rozlišuje je od
sebe spíše kontext a společenství, ve kterém se pohybují. Takovýto typ fúze výtvarného
umění a pohybu/tance, cirkusu/performance jsme schopni datovat již do počátků 20.
století, bývá však v učebnicích často opomíjen. Absolventka zvolila dva umělce, jednoho
z výtvarné a jednoho z novocirkusové scény a zkoumala společné rysy jejich práce.
Přínos vidím právě ve snaze ukázat, že určitá témata a zájmy umělců procházejí napříč
obory a je zajímavé sledovat, jak odlišně k nim každý z obou umělců přistupuje a zároveň
a jak oba překračují hranice svého vlastního žánru a oboru. Zatímco pro Scerankovou je
důležitá prvotní idea, tedy koncept a poté se přechází k fyzickému a k pohybu u Botaila
je to právě naopak, idea vzniká z prvotního střetu tělesného a objektu. Je-li hlavní důraz
studijního programu kladen na autorskou tvorbu, mohou teoretické i praktické
intervence ze světa výtvarného umění obohatit a rozšířit citlivost a vnímání fyzických
performerů.

Logická stavba a členění práce:

Studentka zvolila klasické dělení na očíslované kapitoly a podkapitoly. Práce logicky plyne,
postupuje se od obecného ke konkrétnímu, žádná důležitá část nechybí. Kromě
přehledů vývoje cirkusového a výtvarného umění a životopisu obou umělců, je zde
podrobně teoreticky reflektována tvorba obou umělců. Oceňuji také, že studentka byla
schopna takto rozsáhlé a nesnadno uchopitelné téma vyjádřit s jasností, přehledně a
také stručně, bez zbytečného odbíhání od hlavní tématické linie, text je homogení a
konzistentní, sleduje zvolenou intenci.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Práce splňuje veškeré formální
náležitosti, stejně tak rozsah práce byl dodržen. Součástí práce je rovněž zdařile
zpracovaná obrazová příloha.

Práce s informačními zdroji: Absolventka byla schopna dohledat zdroje, jak literaturu, tak
zdroje internetové. Je vidět, že se v problematice orientuje, uvedla dostatečné množství
primárních i sekundárních pramenů. Oba umělci v současnosti stále tvoří, proto
absolventka čerpala především z katalogů a textů k výstavám Pavly Scerankové, a
z recenzí na představení a webových stránek Camilla Boitela. V obecnějších částech
práce využila dostupnou českou i cizojazyčnou literaturu, katalogy ze zahraničních
výstav, které se věnují podobným tématům, nebo dizertační práce.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická úroveň je pečlivá, bez gramatických chyb, terminologická úroveň zdařilá a
odpovídá požadavkům bakalářské práce. Práce se dobře čte, nechybí odkazy k současné
terminologii nebo pokus ji vysvětlit.
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Práce byla vypracována samostatně.
Byly použity správně citace z článků, či katalogů, které jsou přístupné na internetu.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Celkově hodnotím tuto práci jako velice zdařilou a
přínosnou pro obor už proto, že v non-verbálním prostředí není téma fůze historie a
teorie výtvarné a cirkusové scény nikterak frekventované. Otázka, zda a jak disciplíny
zabývající se pohybem ovlivnily výtvarné umění a naopak, je předmětem zkoumání
teprve posledních pár desetiletí. Nadto je přínosné, aby se studenti fyzického divadla
takto pojatým tématům věnovali rovněž vzhledem k tomu, že nový cirkus spolu s
fyzickou performancí nejsou jasně vyhraněnými žánry a mezi jejich význačné
charakteristicé rysy patří boření hranic a mezioborová přecházení. Motiv permeace
hranic a limit pak velmi úzce souvisí s poststrukturalistickým způsobem myšlení, jehož
povaha se skrze tyto práce může studentům rozkrývat. Zvolené téma je pochopitelně
komplikované a rozsáhlé a nelze jej v prostoru vymezeném bakalářskou prací důkladně
uchopit, což se pak odráží v některých kapitolách, zejména těch, jež pojednávají o
percepci performativního díla divákem, kde se setkáváme spíše se zkratkovitými
postřehy, než s propracovanou rozvahou. Přetrvá-li zájem autorky o dané téma, zbývá tu
prostor pro další propracování v rámci magistreského programu. Soudím však, že
studentka velmi žádoucím způsobem propojila vliv z obou vysokých škol, jež studuje a
prokázala, že zvolený přístup je obohacující a může vést k nekonvenčnímu promýšlení
podstaty procesu tvorby, uměleckého díla a úlohy umělce v dnešním světě.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: Jakou část práce bylo pro Vás nejzajímavější
zpracovávat? Objevuje se propojení cirkusové a výtvarné i ve Vaší tvorbě? Proč si
myslíte, že je důležité tyto přístupy teoreticky popsat?

Doporučení práce k obhajobě:
Práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku:
28.8.2023
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